MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  306/2007

EMENTA: Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: “GERADORES

DE CORES PRIMÁRIAS EM VIDROS E

VITROCERÂMICAS: DESENVOLVIMENTO DE

MOSTRADORES COLORIDOS”, sob a

responsabilidade do Departamento de Física  desta

Universidade.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

122/2007  da Câmara de Pesquisa  e Pós Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária,

realizada no dia 30 de agosto  de 2007, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.0014317/2006,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar,  em sua área de competência, o  Projeto de

Pesquisa intitulado: “GERADORES DE CORES PRIMÁRIAS EM VIDROS E VITROCERÂMICAS:

DESENVOLVIMENTO DE MOSTRADORES COLORIDOS”,  realizado no período  de novembro

de 2006 a outubro de 2007,  tendo como Coordenador o Professor LUCIANO AVALLONE BUENO,

contando com a seguinte equipe: Luciano Avallone Bueno,  Artur da Silva Gouveia Neto, Ernande

Barbosa da Costa,  Sidney José Lima Ribeira e Etney Neves, sob a responsabilidade do Departamento

de Física  desta Universidade, tendo como  objetivo:  pesquisa, desenvolvimento e comercialização de

materiais geradores de cores primárias, para mostradores coloridos (Displays) de estado sólido

destinados a indústrias  de componentes eletrônicos, ou seja, componentes a serem utilizados para

dispositivos óticos eletrônicos a partir de vidros e vitrocerâmicos,  conforme consta no Processo acima

mencionado.

                                      Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  05 de  setembro de 2007.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.